
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 15 февраля 2024 г. № 3 
 

 

О результатах оперативно-служебной деятельности  

отделения полиции (дислокация р.п.Сокольское)  

МО МВД России «Ковернинский» за 2023 год 

 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 

2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», приказом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации от 30 августа 2011 г. № 975 «Об организации и 

проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД 

России», Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области, 

заслушав отчет начальника отделения полиции (дислокация р.п.Сокольское) 

МО МВД России «Ковернинский» о результатах оперативно-служебной 

деятельности за 2023 год, Совет депутатов городского округа Сокольский 

Нижегородской области решил: 

1. Принять к сведению отчет начальника отделения полиции (дислокация 

р.п.Сокольское) МО МВД России «Ковернинский» о результатах оперативно-

служебной деятельности за 2023 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://sokolskoe.nobl.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе 

«Действующие документы». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский 

Нижегородской области по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава местного самоуправления 

 

А.М.Созонов 

 Председатель Совета депутатов 

 

В.Г.Зимин 
 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

от 15 февраля 2024 г. № 3 

 

 

 

ОТЧЕТ 

начальника отделения полиции (дислокация р.п.Сокольское)  

МО МВД России «Ковернинский» о результатах оперативно- 

служебной деятельности за 2023 год 
 

 

Состояние преступности 
 

Работа отделения полиции осуществлялась в условиях обострения 

международных отношений и проведения специальной военной операции. 

Несмотря на указанные обстоятельства, свидетельствующие о повышении 

служебной нагрузки, сохранена стабильность криминогенной ситуации. 

По итогам 12 месяцев 2023 г. показатель зарегистрированных 

преступлений уменьшился на 15,1 % (с 139 до 118). 
 

 
 

По категории преступности, как обычно, преобладают преступления 

небольшой тяжести, но по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

их количество уменьшилось на 12,5 % и составило 70 (АППГ - 80), 

преступлений средней тяжести уменьшилось на 31,3 % с 32 до 22, количество 

тяжких и особо тяжких преступлений также снизилось на 3,7% (с 27 до 26). 

 

Предварительное 

следствие 

обязательно;53; 45%

Предварительное 

следствие не 

обязательно;65; 55%

На територии Сокольского района всего 

зарегистрировано 118 преступлений из них:

Предварительное следствие обязательно Предварительное следствие не обязательно



 
 

Количество раскрытых преступлений по сравнению с прошлым годом 

снизилось на 33,7 % и составило 69 преступлений (АППГ - 104). Из них 9 

преступлений категории средней тяжести (АППГ - 20), 51 небольшой тяжести 

(АППГ - 67), 9 преступлений категории тяжких и особо тяжких преступлений 

(АППГ - 17). За текущий период 2023 года приостановлено 45 уголовных дел 

(АППГ - 36), количество приостановленных уголовных дел увеличилось на 25 

%. 

Отрицательная тенденция отмечается и в раскрываемости преступлений. 

Так, за 12 месяцев 2023 г. она составила 60,5 % (АППГ - 74,3 %). По тяжким и 

особо тяжким преступлениям раскрываемость 39,1 % (АППГ - 54,8 %), по 

преступлениям средней тяжести раскрываемость 37,5 % (АППГ- 66,7 %), по 

деяниям небольшой тяжести 76,1 % (АППГ - 84,8 %). 

 

 
 

Отрицательная тенденция отмечается и в раскрываемости преступлений. 

Так, за 12 месяцев 2023 г. она составила 60,5 % (АППГ- 74,3 %). По тяжким и 

особо тяжким преступлениям раскрываемость 39,1% (АППГ - 54,8 %), по 

Тяжкие и 

особо тяжкие; 

26; 22%

средней 

тяжести;

22; 19%

небольшой 

тяжести; 70; 

59%

По категории преступности:

Тяжкие и особо тяжкие средней тяжести небольшой тяжести



преступлениям средней тяжести раскрываемость 37,5 % (АППГ - 66,7 %), по 

деяниям небольшой тяжести 76,1 % (АППГ - 84,8 %). 

На территории района на 50 % снизилось количество грабежей и 

составило 1 преступление (АППГ - 2). Разбойных нападений за текущий период 

не зарегистрировано (АППГ - 0). 

Уменьшилось количество преступлений, совершенных на бытовой почве. 

Так, за текущий период зарегистрировано 9 преступлений данной категории, 

снижение составило на 18,2 % (АППГ - 11). 

Положительная динамике отмечается за 12 месяцев 2023 г. в сфере 

незаконного оборота наркотиков. Так, за данный период преступлений данной 

категории снизилось на 75 % и составило 2 преступления (АППГ - 8). 

Расследовано преступлений на уровне прошлого года и составило 4 

преступления, 1 преступление приостановлено (АППГ - 1). 

На 33,3 % отмечается снижение преступлений, связанных с незаконным 

оборотом оружия. За 12 месяцев 2023 г. зарегистрировано 2 преступления 

(АППГ - 3). Раскрываемость составила 100 % преступлений данной категории. 

В 2023 году на территории городского округа Сокольский на 28,6 % 

снизилось число краж (с 35 до 25). Раскрываемость преступлений данной 

категории в 2023 году составило 40,9 % (АППГ - 55,3 %). Вместе с тем, число 

преступлений, связанных с хищением денежных средств с банковского счета 

(п. «Г» ч. 3 ст. 158) остается на уровне прошлого года - 10 преступлений. На 

150 % увеличилось число крах из магазинов (с 2 до 5). Хищение транспортных 

средств не зарегистрировано (АППГ - 0). Увеличилось на 400 % краж из 

квартир и домов (с 1 до 5). Снизилось на 50 % количество краж с дач (с 6 до 3). 

Хищение сотовых телефонов осталось на прежнем уровне - 2. Хищений из 

гаражей снизилось на 66,7 % (с 3 до 1). Краж из автомобилей не 

зарегистрировано (АППГ-1). Количество краж автозапчастей остается на 

уровне прошлого года - 3. На 66,7 % снизилось краж велосипедов (с 3 до 1). 

Отрицательная динамика отмечается по преступлениям путем 

мошеннических действий. Так, за 12 месяцев 2023 г. преступления по ст. 159-

159.6 УК РФ увеличились на 92,9 % (с 14 до 27), с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий - на 107,7 % (с 12 до 27) 

Расследовано 12 преступлений данной категории (АППГ - 8), приостановлено 

13 дел (АППГ - 7). Раскрываемость составила 48 % (АППГ - 53,3 %). 

На 66,7 % уменьшилось количество преступлений экономической 

направленности. За текущий период зарегистрировано 1 преступление 

категории тяжкое и особо тяжкое (АППГ - 3). Расследовано 1 преступление 

данной категории (АППГ - 3). Раскрываемость составила 100 % (АППГ - 75 %). 

На 25,9 % отмечается снижение преступлений превентивного состава. 

Так, за 12 месяцев 2023 г. зарегистрировано 20 преступлений данной категории 

(АППГ - 27), на 27,3 % увеличилось преступлений двойной превенции и 

составило 14 (АППГ-11). Расследовано 19 преступлений данной категории 

(АППГ - 26), из них двойной превенции 12 (АППГ - 10). Раскрываемость 

составила 90,5 % (АППГ-85,7 %). 



Благодаря профилактическим мероприятиям отмечается положительная 

тенденция зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных 

местах. За данный период совершено 13 преступлений данной категории, в том 

числе 11 преступлений на улицах и площадях (АППГ - 25). 

Из 69 расследованных преступлений установлено 62 лица, совершивших 

преступления: из них 38 лиц, ранее совершали преступления (АППГ - 53), 18 

лиц ранее судимы (АППГ - 19), 4 лица, состоящие под административным 

надзором (АППГ - 1). Несовершеннолетними преступлений не совершалось 

(АППГ - 2). 

Положительная динамика отмечается по преступлениям, совершенным 

против личности. Их количество уменьшилось на 25,7 % и составило 26 

преступлений (АППГ - 35). Количество преступлений против собственности 

незначительно увеличилось на 3,7 % и составило 56 преступлений (АППГ - 54). 

 

 

На основании изложенного, а также в целях улучшения отдельных 

направлений оперативно-служебной деятельности, стабилизации и 

недопущения осложнения криминогенной обстановки на обслуживаемой 

территории, руководящему и личному составу отделения полиции необходимо 

активизировать работу по профилактике преступлений, в первую очередь, 

направленных против личности и против собственности, проводить 

мероприятия по противодействию наркопреступности, проводить 

профилактическую работу среди населения по фактам мошеннических 

действий, расссказывать о новых видах мошенничеких действий, продолжать 

проведение мероприятий по безопасностности граждан в общественных местах 

и на улицах городского округа Сокольский. 



Анализ статистических показателей, характеризующих состояние и 

тенденцию развития преступности на территории городского округа 

Сокольский, позволяет констатировать определенную стабильность 

криминальной ситуации в целом. Отмеченные негативные тенденции следует 

признать, как влияющие на оперативную обстановку и требующие внимания со 

стороны органов внутренних дел. 

Противодействие терроризму и экстремизму 
 

Деятельность ОП (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД России 

«Ковернинский» в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом 

осуществляется в рамках исполнения мероприятий, определенных Стратегией 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 

годы, Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 

2025 года, Планом мероприятий МВД России по информационному 

противоборству на 2021 - 2025 годы, Планом координации работы по 

реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы в Нижегородской 

области. 

На территории обслуживания городского округа Сокольский за 2023 год 

зарегистрировано 8 сообщений о готовящемся преступлении террористической 

направленности. 

Данные сообщения отработаны, обследованы все объекты, информация 

не подтвердилась. Материалы направлены по подследственности в СЧ ГСУ 

г.Нижний Новгород. По данным фактам возбуждено 5 уголовных дел: 1 - по ст. 

207 ч. 1 УК РФ, 4 - по ст. 270 ч. 2 УК РФ. 

Межнациональных и межрелигиозных конфликтов не зарегистрировано. 

Публичные мероприятия протестного характера не проводились. 

На территории городского округа Сокольский имеется одна футбольная 

команда «Сокол», но движение футбольных и иных фанатов не развито. 

Расположено пять церквей. С настоятелями указанных религиозных 

организаций ежемесячно проводятся беседы о предоставлении информации обо 

всех подозрительных лицах, пребывающих на территорию церквей. Мечетей и 

иных религиозных организаций не имеется. 

На обслуживаемой территории ячеек (приходов, собраний) религиозных 

организаций, исламских экстремистских сообществ, этнических преступных 

группировок, а также лиц, участвующих в деятельности данной организации, не 

имеется. Фактов оказания финансовой поддержки вышеуказанных организаций 

не выявлено. 

Особому риску подвержена молодежь. Именно ее сознание восприимчиво 

к влиянию со стороны адептов террористической идеологии. Этим вызвана 

необходимость профилактической работы с использованием информационно-

пропагандистских методик. В средствах массовой информации размещены 

материалы по вопросам предупреждения распространения идеологии 



терроризма и экстремизма среди детей и молодежи, в том числе в рамках 

всероссийских акций. В образовательных учреждениях района регулярно 

проводятся беседы с учащимися и их родителями (законными 

представителями) по профилактике межнациональных конфликтов, 

экстремистских проявлений и ответственность за участие в 

несанкционированных митингах, акциях. За 2023 год проведено 52 беседы и 

лекции, 3 - в родительских аудиториях. 

Несовершеннолетних причисляющих себя к неформальным молодежным 

течениям на территории городского округа Сокольский не выявлено и не 

зарегистрировано. 

Сотрудниками ОП продолжается мониторинг сетевых ресурсов, 

отслеживание вовлечения молодежи в закрытые общества. Также 

ежеквартально проводится мониторинг социальных сетей в отношении лиц, 

состоящих на профилактическом учете в ПДН ОП (дислокация р.п.Сокольское) 

МО МВД России «Ковернинский». Всего проверено 56 аккаунтов. 

Проводится анализ комплекса профилактических мероприятий (сбор 

информации о лицах, прибывающих на территорию обслуживания из стран 

Средней Азии, Украины и СКР для осуществления трудовой деятельности, 

проверка трудовых мигрантов, профилактические мероприятия в учебных 

учреждениях, проведение рабочих встреч с представителями этнических 

группировок, общественных организаций на территории оперативного 

обслуживания). В ходе, которого фактов распространения идеологии 

радикализма, сепаратизма, оправдания и поддержки деятельности запрещенных 

террористических организаций, выявлено не было. 

В условиях обострения международных отношений и проведения 

специальной военной операции актуальность задач по недопущению 

террористических акций не снижается, а наоборот, увеличивается. Сохраняется 

необходимость дальнейшего контроля за общественно-политической 

обстановкой в районе. 
 

 

Противодействие организованной и групповой преступности, 

борьба с незаконным оборотом оружия 
 

Борьба с незаконным оборотом оружия является одним из важных 

направлений оперативно-служебной деятельности отделения полиции. На 

территории городского округа Сокольский в целях профилактики преступлений 

и правонарушений с применением огнестрельного оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ ежеквартально проводится операция «Оружие», 

направленная на усиление борьбы с незаконным оборотом оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

По состоянию на 1 января 2024 г. на учете состоит 404 владельца оружия. 

Осуществлено 82 проверки граждан, владеющих оружием, по месту 

жительства. 



За отчетный период возбуждено 2 уголовных дела, 1 из которых учетный 

отказной: 1 - по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, 1 - по ст. 222 ч. 1 УК РФ. 

За 2023 год за нарушение оборота оружия 

изъято 22 единицы, составлено 9 

административных протоколов. УУП составлено 

2 протокола. 

На должном уровне в отделении полиции 

организована работа по добровольной сдаче 

оружия населением. На добровольной основе 

сдано 13 единиц оружия. 

Незаконный оборот оружия и боеприпасов, несмотря на незначительную 

часть в общем массиве преступлений, является катализатором преступности. 

Он создает предпосылки для совершения таких деяний повышенной опасности, 

как терроризм, убийства и разбойные нападения. Как следствие, могут 

измениться качественные характеристики преступности. 

Противодействие незаконному обороту наркотиков 
 

В целях эффективного противодействия ее проявлениям осуществлялся 

комплекс оперативно-розыскных и профилактических мероприятий по 

установлению и нейтрализации устойчивых преступных групп, в том числе 

сформированных по этническому признаку. 

Положительная тенденция 

отмечается в сфере оборота наркотиков. На 

75 % уменьшилось количество 

преступлений по сравнению с уровнем 

прошлого года. По состоянию на 1 января 

2024 г. сотрудниками отделения полиции 

выявлено 2 преступления в сфере 

незаконного оборота наркотических 

веществ АППГ - 8): по ст. 228 ч.1 УК РФ - 1, по ст. 228 ч. 2 УК РФ - 1. 

Расследовано 4 уголовных дела, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков: по ст. 228 ч. 1 УК РФ - 3, по ст. 228 ч. 2 УК РФ - 1 (АППГ - 4), 1 

дело приостановлено по ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ, раскрываемость составила 

80 % (АППГ - 80%). 

Одним из направлений профилактики незаконного оборота и 

немедицинского потребления наркотических средств является 

административная практика. За отчетный период составлено 4 протокола: по ст. 

6.8 КоАП РФ - 1, по ст.6.9 КоАП РФ - 3. 

На территории городского округа Сокольский на постоянно основе 

проводятся профилактические мероприятия в сфере НОН среди молодежи. В 

период с 26 по 30 июня 2023 г. проведено оперативно-профилактическое 

мероприятие «Подросток-Игла». В ходе мероприятия были проведены 

профилактические беседы с несовершеннолетними и их родителями, в рамках 



которых были затронуты вопросы вовлечения несовершеннолетних в группы 

антиобщественной направленности, в том числе связанные с молодежными 

течениями деструктивного толка, по предупреждению совершения групповых 

преступлений, в том числе на почте не толерантного отношения к людям иной 

национальности, а также разъяснена административная и уголовная 

ответственности за участие несовершеннолетних в несанкционированных 

акциях. 

Проведен мониторинг социальных сетей несовершеннолетних (всего 6), 

состоящих на учете в ПДН, информации о принадлежности 

несовершеннолетних к неформальным молодежным течениям, информации 

причиняющей вред здоровью и развитию детей в рамках реализации 

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

в особенности идеологии течения «Колумбайн». 

Первоочередные усилия на указанном направлении должны быть 

сосредоточены на профилактике наркомании, в первую очередь, в молодежной 

среде, а также выявление интернет - ресурсов, содержащих информацию о 

новых видах синтетических психоактивных веществ, пресечение деятельности 

наркопритонов. Необходимо активизировать работу по пресечению каналов 

сбыта наркотиков, установлению мест их производства. 

 

Защита экономики от преступных посягательств, 

противодействие коррупции 
 

Сотрудниками отделения полиции осуществляется комплекс 

мероприятий по снижению воздействия коррупционных факторов, в том числе 

в рамках реализации Плана МВД России по противодействию коррупции на 

2021 - 2023 гг. 

По состоянию на 1 января 2024 г. на 66,7 % уменьшилось количество 

экономических посягательств, выявленных сотрудниками ОВД (с 3 до 1), 

которое относится к категории тяжкое и особо тяжкое преступление (ст. 159.2 

ч. 3 УК РФ). Расследовано 1 преступление данной категории (АППГ - 3). 

Раскрываемость по преступлениям экономической направленности составила 

100 % (АППГ - 75%). 

Лесопромышленный комплекс является одним из приоритетных секторов 

экономики. Площадь Сокольского районного лесничества составляет 108648 га, 

100 % лесных угодий находится в аренде. 

В ходе проводимых мероприятий на постоянной основе проводится 

анализ сведений, размещаемых на открытом портале ЕГАИС «Лес», и сверка с 

документами, подаваемыми в качестве отчетности в управления лесного 

хозяйства и реально заготавливаемой лесодревесины. Также с сотрудниками 

управления лесного хозяйства проводятся выборочные проверки принятых из 

рубки делянок. Проводятся мероприятия по анализу административной 

практики на предмет наличия в действиях уполномоченных должностных лиц 



состава преступления, предусмотренного ст.292 УК РФ. До настоящего 

времени указанных фактов не установлено.  

За текущий период 2023 года составлено 2 протокола (АППГ - 2), 

предусмотренные ст. 8.28.1 КоАП РФ, связанные с транспортировкой 

древесины без оформленного в установленном лесным законодательством 

порядке сопроводительного документа. 

На основании изложенного необходимо акцентировать внимание личного 

состава на активизацию работы по выявлению и пресечению преступлений и 

правонарушений, связанных с транспортировкой древесины и лесоматериалов 

на обслуживаемой территории. 
 

 

Раскрытие преступлений и расследование уголовных дел 
 

Сотрудниками правоохранительных органов раскрыто 69 

противоправных посягательств (АППГ - 104), что на 33,7 % ниже по сравнению 

с уровнем прошлого года. Отмечается снижение расследуемых преступлений 

по всем категориям. Так, за 2023 год расследовано преступлений средней 

тяжести - 9 (АППГ - 20), небольшой тяжести - 51 (АППГ - 67), категории 

тяжких и особо тяжких - 9 (АППГ - 17). 

Количество приостановленных преступлений увеличилось на 25% и 

составило 45 преступных деяний (АППГ - 36), 14 преступлений из которых 

категории тяжких и особо тяжких следствие обязательно, 15 преступлений 

средней тяжести, 16 преступлений небольшой тяжести следствие 

необязательно.  

Отмечается снижение раскрываемости по сравнению с уровнем прошлого 

года. Так, за 2023 год раскрываемость составила 60,5 % (АППГ - 74,3 %). По 

тяжким и особо тяжким преступлениям раскрываемость составила 39,1 % 

(АППГ - 54,8 %), по преступлениям средней тяжести раскрываемость 37,5 % 

(АППГ - 66,7 %), по деяниям небольшой тяжести 76,1 % (АППГ - 84,8 %). 

Особое внимание уделялось и расследованию преступлений «прошлых 

лет». Сотрудниками ОВД расследовано 2 преступления данной категории, что 

остается на уровне прошлого года. 

 

Приоритеты раскрытия по службам: 

 

0

10

20

30

40

ОУР
ОУУП

ГИБДД
ЭБиПК

ПДН
ОКОН

22

34

4

1 3
1



Важную значимость в раскрытие преступлений вносят все службы 

отделения полиции. Результаты основных служб полиции в раскрытии деяний 

выглядят следующим образом: 

- сотрудниками уголовного розыска - 22 преступления (АППГ - 28), доля 

31,9 %, из них 14 преступлений имущественного состава, 3 - против личности, 3 

- НОН; 

- сотрудниками группы ЭБиПК - 1 преступлений (АППГ - 1); 

- участковыми уполномоченными - 34 преступления (АППГ - 53), доля 

49,3 %, из них 8 преступлений имущественного состава, 13 - против личности; 

- инспектором по делам несовершеннолетних - 1 преступлений (АППГ - 

3); 

- сотрудниками следствия - 0 преступлений (АППГ - 1); 

- сотрудниками ОКОН - 1 преступление (АППГ - 1); 

- сотрудниками отделения ГИБДД - 4 преступления (АППГ - 10). 

За 12 месяцев 2023 г. СО МО МВД России «Ковернинский» в суд с 

обвинительным заключением и постановлением о применении принудительных 

мер медицинского характера направлено 42 уголовных дела (АППГ - 51) на 59 

эпизодов преступной деятельности (АППГ - 75). К уголовной ответственности 

привлечено 44 лица (АППГ - 60), несовершеннолетние не привлекались(АППГ-

0). За истекший период прекращено 1 уголовное дело (АППГ - 1). 

Предварительное следствие по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.208 

УПК РФ, приостановлено по 57 уголовным делам (АППГ - 59), в том числе по 

10 повторно (АППГ - 9). 

Следователями СО постановления об отказе в возбуждении уголовного 

дела выносились по 5 материалам проверки (АППГ - 8). 

По итогам 12 месяцев 2023 г. по уголовным делам причинен ущерб на 

общую сумму 3108 тыс. рублей, возмещен ущерб на сумму 753 тыс. рублей, 

наложен арест на сумму 217 тыс. рублей, удельный вес возмещенного 

материального ущерба от фактически причиненного составил - 28,5 % (АППГ-

46.0), с учетом ареста на имущество - 31,2 %. (АППГ - 63,4). Низкие показатели 

возмещения ущерба имелись по уголовному делу № 12301220104000036 по 

обвинению Лаперадзе К.Б. по ст. 159.2 ч.3 УК РФ, где причинен ущерб 350 тыс. 

рублей, арест не накладывался. В ходе производства предварительного 

следствия принимались меры о взыскании имущества обвиняемых, на которое 

возможно наложить арест, в целях возмещения ущерба. Имущества у 

обвиняемых, на которое возможно наложение ареста, не установлено. 

Также причинами послужило снижение категории уголовных дел 

имущественного характера, в ходе расследования которых возможно 

наложения ареста на имущество, в целях возмещения ущерба. В ходе 

расследования уголовных дел проведено 19 обысков (АППГ - 31). 

В соответствии со ст.91 УПК РФ задержано 3 лица. В отношении 3 лиц 

судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

С нарушением установленного УПК РФ сроков окончено 14 уголовных 

дел (АППГ - 7), в том числе 6 из ранее приостановленных (АППГ - 3). Доля 

удельных дел, оконченных в срок свыше УПК РФ составила 6,8 % (АППГ - 



7,6). Продление срока следствия вызвано большим объемом следственных 

действий, длительностью проведения различных экспертиз, а также 1 

уголовное дело передано из дознания в срок свыше 6 месяцев. 

Повышенное внимание, как приоритетному направлению деятельности 

следственного отдела, уделяется полноте, объективности и качеству 

расследования уголовных дел. На дополнительное расследование прокурорами 

уголовные дела не возвращались (АППГ - 0). Судом для дополнительного 

расследование уголовные дела не возвращались (АППГ - 0). В ходе 

расследования уголовных дел нарушений законности не допущено. В порядке 

ч. 2 ст.158 УПК РФ внесено 43 представления. 
 

Работа группы дознания ОП: 

Группой дознания отделения полиции принято к производству за 2023 

год 68 уголовных дел (АППГ - 71). Производством окончено 36 уголовных дел 

(АППГ - 37), направлено в суд 34 (АППГ - 37), 15 уголовных дел 

приостановлено и 5 уголовных дел приостановлено повторно (АППГ - 13). 

Прекращено по срокам давности 4 уголовных дела (виновное лицо не 

установлено), по иным причинам прекращено 2 уголовных дела (с лицами) 

(АППГ - 0). 

В 2023 году группой дознания ОП (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД 

России «Ковернинский» было расследовано 19 уголовных дел превентивной 

направленности, в суд направлено 19 уголовных дел превентивной 

направленности, из них двойной превенции - 12. 

В текущем периоде окончено 8 уголовных дел имущественного 

характера. Наложенный арест на имущество по уголовным делам составил 

1 360 596 рублей. 

За 2023 год группой дознания по сокращенной форме окончено 1 

уголовное дело (АППГ - 1), окончено 10 уголовных дел с нарушением сроков 

УПК РФ. 

Работа по предупреждению и профилактике преступлений является 

одним из приоритетных направлений в деятельности сотрудников полиции, в 

том числе отделения дознания. 

Нужно активизировать работу по направлению уголовных дел в суд в 

сокращенной форме дознания, максимально сократить количество уголовных 

дел, оконченных свыше срока, установленного УПК РФ, максимально 

увеличить данные показатели в работе. 

В целях активизации практики расследования уголовных дел необходимо 

повышать уровень взаимодействия следственных и оперативных 

подразделений, организовать систему контроля за соблюдением разумного 

срока на досудебных стадиях уголовного судопроизводства, возмещением 

ущерба, причинённого преступлениями. 

 

 



Состояние учетно-регистрационной дисциплины 
 

В деятельности органов внутренних дел особое место занимает учетно-

регистрационная дисциплина. Оптимальная организация рассмотрения 

заявлений и сообщений о происшествиях в значительной степени способствует 

качественному проведению проверок, а также принятию обоснованных 

процессуальных решений. В целом состояние учетно-регистрационной работы 

характеризуется следующими показателями. 

Всего на территории обслуживания ОП (дислокация р.п.Сокольское) МО 

МВД России «Ковернинский» зарегистрировано 1494 заявления (сообщения) 

граждан, из них 342 о преступлениях. За текущий период 2023 года 

рассмотрено сообщений (заявлений) о преступлениях: до 3 суток - 139, от 3 до 

10 - 153, до 30 суток - 50. 

Сроки рассмотрения сообщений о преступлениях (диаграмма) 

 

 
 

Проанализировав состояние учетно-регистрационной дисциплины за 2023 

год, нужно отметить, что большинство нарушений допускается при разрешении 

заявлений и сообщений о преступлениях. 

Из-за неполноты собранных материалов значительное количество 

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела отменяются и 

материалы возвращаются для производства дополнительной проверки. Так, по 

итогам работы за 2023 год прокуратурой Сокольского района отменялись 

решения об отказе в возбуждении уголовного дела по 39 материалам, из 

которых возбуждено 6 уголовных дел (4 - по инициативе ОВД). 

Из прокуратуры Сокольского района поступило 3 представления об 

устранении нарушений федерального законодательства по соблюдению учетно-

регистрационной дисциплины и статистической работы. По ним выявлено 36 

нарушений, из них 5 УРД. 

За 12 месяцев 2023 г. членами рабочей группы было выявлено 7 

нарушений. 

В рамках анализа соответствия принимаемых мер кадрового 

реагирования в отношении нарушителей служебной дисциплины необходимо 

отметить, что доля сотрудников, привлеченных к дисциплинарной 



ответственности, остается на низком уровне. К дисциплинарной 

ответственности привлечено 12 человек. 

Свою актуальность набирает потребность в реализации комплексного 

подхода при проведении новых видов сверочных мероприятий. 
 

 

Профилактика правонарушений 
 

Одним из инструментов противодействия криминальным проявлениям 

является реализация профилактических мероприятий. 

На особом контроле должны находиться лица, состоящие на учетах. 

На 5,3 % уменьшилось количество преступлений, совершенных ранее 

судимыми лицами (с 19 до 18), на 28,3 % снизилось количество преступлений, 

совершенных лицами ранее преступивших уголовный закон, (с 53 до 38). 

Преступлений, совершенными несовершеннолетними, не зарегистрировано 

(АППГ - 2). 

Улучшилась ситуация с «пьяной преступностью» благодаря проводимым 

оперативно-профилактическим мероприятиям. Число преступных деяний, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения, снизилось на 35,7 % (с 42 

до 27). 

Принимая во внимание уровень алкоголизации населения, целесообразно 

повысить интенсивность контроля за соблюдением правил продажи спиртосо-

держащей продукции, отработкой мест, прилегающих к увеселительным 

заведениям, особенно в вечернее и ночное время. Ориентировать наряды на 

изъятие с улиц граждан, находящихся в алкогольном опьянении, склонных к 

хулиганским действиям и иным правонарушениям, в установленном порядке 

обеспечить их медицинское освидетельствование. 

Реализованы меры по противодействию бытовой преступности, 

профилактике семейно-бытовых конфликтов, в участии которых особая роль 

отведена службе участковых уполномоченных полиции. За 2023 год количество 

преступлений, совершенных на бытовой почве, уменьшилось на 18,2 % (с 11 до 

9). Поэтому нужно продолжать профилактические мероприятия по 

противодействию бытовой преступности. 

Следует отметить, что преступлений превентивной направленности по 

сравнению с прошлым годом уменьшилось на 25,9 % (с 27 до 20), из них 14 

преступлений двойной превенции (увеличение составило на 27,3 %). 

Раскрываемость преступлений превентивной направленности составила 90,5 % 

(АППГ - 100%). 

С целью выявления преступлений, недопущения укрытия преступлений 

от учета ежеквартально проводится сверка информации о гражданах, 

совершивших административные правонарушения по ст.6.1.1 КоАП РФ.1 Так, 

за 12 месяцев 2023 г. составлено 17 протоколов, возбуждено 6 уголовных дел: 4 

- по ст.116.1 ч. 1 УК РФ, 1 - по ст. 116 УК РФ, 1 - по ст. 116.1 ч. 2 УК РФ. 

                                                           
1 «Побои». 



Одним из приоритетных направлений деятельности ОВД является работа 

с жителями, входящими в группы криминального риска. Участковыми 

уполномоченными полиции осуществлялся контроль за 78 лицами, состоящим 

на различных видах учетов: 40 осужденных к мерам наказания не связанным с 

лишением свободы, 11 состоящих под административным надзором, 15 

подпадающих под действие административного надзора, 5 совершивших 

правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и представляющих 

опасность для окружающих и другие. 

Важная роль в профилактической работе отводится административному 

надзору. Соответствующие мероприятия осуществлялись в отношении граждан 

данной категории. 

Следует сконцентрировать усилия на профилактической деятельности в 

отношении категорий лиц, склонных к нарушениям закона. 

В целях повышения интенсивности профилактического воздействия 

необходимо наращивать усилия по пресечению административных 

правонарушений и документированию превентивных составов. Повысить 

результативность предупредительных мероприятий в отношении подучетных 

категорий лиц, в первую очередь состоящих под административным надзором 

или подпадающих под его действие. 

Важной составляющей в работе по предупреждению правонарушений 

несовершеннолетних отведено профилактической работе. 

На учете в ПДН ОП (дислокация р.п.Сокольское) на 1 января 2024 г. 

состоит 21 несовершеннолетний (АППГ - 20) и 15 родителей, отрицательно 

влияющих на своих детей (АППГ - 20). За отчетный период на территории 

городского округа Сокольский преступлений несовершеннолетними не 

совершалось (АППГ - 2). 

Возбуждено 8 фактов по совершению преступлений в отношении 

несовершеннолетних (АППГ - 5). 

С целью недопущения совершения несовершеннолетними преступлений 

и административных правонарушений на территории городского округа 

Сокольский на постоянной основе проводятся беседы с учащимися в 

учреждениях образовательной сферы с привлечением представителей 

субъектов профилактики, по вопросам реализации действующего 

законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской 

области в сфере предупреждения безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. Всего проведено 

52 беседы и лекции, 3 - в родительских аудиториях. 

Совместно со службами уголовного розыска и службой участковых 

уполномоченных полиции, уголовным розыском и ГИБДД проведены операции 

«Правопорядок- каникулы», «Школа», «Быт», «Последний звонок и Выпускные 

вечера», «Дети России», «Твой выбор», «Подросток», «Засветись», «День 

знаний», «Безопасность детства», «Сорняк», «Алкоголь», «Каникулы». 

В течение 2023 г. проводилась работа по исполнению Закона 

Нижегородской области от 9 марта 2010 г. № 23-З «Об ограничении 

пребывания в общественных местах на территории Нижегородской области». В 



результате проведено 32 рейда в вечернее и ночное время по выявлению 

несовершеннолетних в запрещенных общественных местах, в ходе которых на 

родителей (законных представителей) было составлено 3 протокола по ч.1 

ст.5.35 КоАП РФ и направлены для рассмотрения в КДН и ЗП городского 

округа Сокольский. Также направлено 2 информации в КДН и ЗП. 

За 12 месяцев 2023 г. инспектором ПДН составлено 55 протоколов 

(АППГ - 63): по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ - 29 протоколов (АППГ - 47), по ч. 1 ст. 

20.20 КоАП РФ - 5 (АППГ - 9), ст.20.21 - 1 (АППГ - 0), по ст. 6.1.1 КоАП РФ - 1 

(АППГ - 1), по ст.20.22 КоАП РФ - 13 (АППГ - 4), ст. 6.10 КоАП РФ - 1 (АППГ 

- 0), ст.7.27 ч.1 - 1 (АППГ - 1), ч.2.1 ст.14.16 - 2 (АППГ - 2), ст. 20.1 - 1 (АППГ - 

0). 

С целью предупреждения групповых преступлений и других 

правонарушений н/летних, выявления подростковых группировок 

антиобщественной направленности, выявления взрослых лиц, вовлекающих 

н/летних в преступную деятельность, употребление спиртных напитков, 

разобщения, переориентация групп антиобщественной направленности 

совместно с УУП проводятся рейды в неблагополучные семьи, с целью 

выявления и пресечения жестокого обращения с детьми, обследования 

семейно- бытовых условий несовершеннолетних и проведения 

разъяснительных бесед. 

В ходе рейдовых мероприятий было выявлено и повторно поставленных 

на учет 3 законных представителя, в отношении 9 родителей и 7 

несовершеннолетних вынесены официальные предостережения. 

В отношении лиц, состоящих на профилактическом учете в ПДН ОП 

(дислокация р.п.Сокольское) ежеквартально проводится мониторинг 

социальных сетей (проверено 56 аккаунтов). 

За 2023 год в ОП в отношении несовершеннолетних поступало 30 

сообщение о розыске, все несовершеннолетние разысканы. 

В связи с вышеизложенным, необходимо и в дальнейшем проводить 

мероприятия, направленные на формирование законопослушного поведения 

среди детей и подростков, в рамках которых организовать правовое 

информирование и правовое консультирование детей и подростков в 

образовательных организациях, с разъяснением их прав и обязанностей, особое 

внимание обратив на меры административной и уголовной ответственности.  

Разъяснить ответственность за совершение общественно опасных деяний. 

В целях повышения эффективности деятельности полиции по борьбе с 

правонарушениями в сфере оборота алкогольной 

продукции на территории обслуживания ОП 

(дислокация р.п.Сокольское) МО МВД России 

«Ковернинский» проводилось 15 рейдовых 

мероприятий, в ходе которых выявлено 2 факта 

нарушения правил продажи алкогольной или 

спиртосодержащей продукции (ст.14.16 КоАП 

РФ). За 2023 год алкогольная и спиртосодержащая продукция не изымалась. 

Фактов продажи спиртосодержащей продукции в ночное время не выявлено. 



В целях повышения интенсивности профилактического воздействия 

необходимо наращивать пресечение административных правонарушений. 

Повысить результативность профилактических мероприятий в отношении лиц, 

склонных к совершению бытовых преступлений, в том числе в отношении 

несовершеннолетних. Выявлять факты вовлечения подростков в преступную 

деятельность, употребление алкогольной продукции и наркотических средств. 

 

Оценка миграционной ситуации на территории Сокольского района 
 

За 12 месяцев 2023 г. на миграционный учет поставлено по месту 

пребывания: 292 иностранных граждан (АППГ - 556, - 47,5 %), из них: 

первично - 71 (АППГ - 283, - 74,9 %), в связи с продлением срока пребывания - 

221 (АППГ- 273, - 19 %). 

Показатель прибывших иностранных граждан снизился по сравнению с 

прошлым годом в связи с тем, что на территории Сокольского района в 2022 

году существовал ПВР «ЗК Ермак», в котором состояли на миграционном 

учете беженцы с территории Украины. 

Зарегистрировано по месту жительства: 11 иностранных граждан (АППГ 

- 6, + 83,3 %), из них по ВНЖ - 7 (АППГ - 1, + 600 %), по РВП - 4 (АППГ - 5, -

20 %). 

Фактически на миграционном учете по состоянию на 31 декабря 2023 г. 

состоит 24 иностранных гражданина (Узбекистан - 11, Германия - 2, 

Таджикистан - 9, Украина - 1, Грузия - 1). 

На основании РВП по состоянию на 31 декабря 2023 г. в районе 

проживают 3 иностранных гражданина (АППГ - 6, - 50 %), прибывших из 

государств: Азербайджан - 1, Армения - 1, Германия - 1. Принято 2 заявления о 

выдаче РВП. 

На территории района на основании ВНЖ проживают 7 иностранных 

граждан (АППГ - 3, + 133,3 %), прибывших из государств: Казахстан - 2, 

Армения - 1, Узбекистан - 3, Азербайджан - 1. Принято 3 заявления о выдаче 

ВНЖ. 

На постоянной основе проводятся проверки по выявлению подложных 

квитанций по оплате авансовых платежей за осуществление трудовой 

деятельности по патенту. Должностными лицами миграционного пункта 

проверено 195 квитанций. 

За 12 месяцев 2023 г. проведено совместно с УУП 78 оперативно-

профилактических мероприятий по выявлению фактов нарушения 

миграционного законодательства (АППГ - 72, + 8,3 %). Проверено 78 объектов 

(АППГ - 72, + 8,3 %), из них адресов пребывания (проживания) - 56, объекты 

строительства - 10, торговые объекты - 1, иные объекты - 11. 

Одним из направлений профилактики недопущения нарушений 

миграционного законодательства является административная практика. За 2023 

год она выглядит следующим образом (ИГ): 

 
 



 МП УУП 

2023 2022 2023 2022 

18.8 1 1 0 0 

18.9 4 6 0 0 

18.10 9 4 0 0 

18.15 26 12 2 0 

18.20 3 0 0 0 

Итого: 43 23 2 0 
 

В соответствии со ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 

15 августа 1996 г. № 114 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда 

в Российскую Федерацию» за 12 месяцев 2023 г. представлений о закрытии 

въезда в Российскую Федерацию не выносилось (АППГ - 0). 

За текущий период было возбуждено 2 уголовных дела по факту 

фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания и месту 

жительства:1 УД - по ст. 322.2 УК РФ (АППГ - 0), 1 - по ст. 322.3 УК РФ 

(АППГ - 1). 

Сотрудниками миграционного пункта ведется работа по регистрации и 

снятии с регистрационного учета граждан Российской Федерации. Так, за 12 

месяцев 2023 г. зарегистрировано 386 граждан Российской Федерации по месту 

жительства (АППГ - 408); 235 граждан Российской Федерации по месту 

пребывания (АППГ - 202); 564 - снято с регистрационного учета по месту 

жительства (АППГ - 639); 43 - снято с регистрационного учета по месту 

пребывания досрочно (АППГ - 35). Через ЕПГУ по регистрационному учету 

обратилось 110 граждан Российской Федерации (АППГ - 68). 

За истекший период было выдано 454 паспорта гражданина Российской 

Федерации (АППГ - 508, - 10,6 %). Через ЕПГУ поступило 68 заявления о 

выдаче (замене) паспорта (АППГ - 65). Паспортов, выданных с нарушением 

установленного порядка, не выявлено. Обращений по оформлению паспортов с 

нарушением установленного срока не имеется (АППГ - 0). 

Фактов незаконной выдачи паспорта гражданина Российской Федерации, 

а также внесения заведомо ложных сведений в документы, повлекшее 

незаконное приобретение гражданства Российской Федерации, не имеется. 

В течение 2023 года проведено 2 мероприятия по торжественному 

вручению паспортов гражданина Российской Федерации (АППГ - 3), лицам, 

достигшим 14-летнего возраста, вручено 11 паспортов (АППГ - 36). 

Также 1 гражданин не произвел обмен паспорта СССР, образца 1974 

года. Основными причинами невозможности обмена являются отсутствие по 

месту жительства. За 12 месяцев 2023 г. принято 102 заявления на оформление 

заграничных паспортов (АППГ - 47). 

Вынесено решений о наложении штрафов на сумму 147 тыс. рублей, 

взыскано 147 тыс. рублей. Общая взыскиваемость административных штрафов 

составила 100 %. За 2023 год на граждан Российской Федерации составлено 44 

протокола: МП - 40, УУП - 4. 



 МП УУП 

2023 2022 2023 2022 

19.16 25 14 3 3 

19.15 13 16 0 0 

19.15.1 2 6 0 0 

19.7 0 0 1 0 

Итого: 40 36 4 3 
 

На постоянной основе проводится работа по популяризации среди 

населения возможности подачи заявлений на получение государственных услуг 

в электронном виде. 

За 2023 год оказано 2058 государственных услуг. 

Доля поступивших заявлений на предоставление государственных услуг 

в электронном виде через ЕПГУ от общего количества поступивших заявлений 

непосредственно в миграционный пункт за 2023 года составила 99,46 %. 

Предварительная запись на получение государственных услуг ведется 

посредством Единого портала с помощью ОМУ ИСОД МВД (общий модуль 

управления очередью). 

За данный период жалобы на ненадлежащее качество предоставления 

государственных услуг в миграционном пункте ОП (дислокация 

р.п.Сокольское) МО МВД России «Ковернинский» не поступали. 

Контроль за качеством предоставления государственных услуг ведётся 

через сервис «Ваш контроль», где любой гражданин может оставить отзыв о 

качестве оказанных государственных услуг, а также через опросную форму 

мониторинга удовлетворенности заявителей качеством государственных услуг 

на официальном сайте МВД России. 

На сервисе «Ваш контроль» оставлено 57 отзывов (все положительные). 

Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления государственных 

услуг, составляет 100 %. 
 

Анализ состояния аварийности на территории обслуживания  

ОГИБДД МО МВД России «Ковернинский» 
 

По итогам 2023 года на территории обслуживания 

ОГИБДД МО МВД России «Ковернинский» количество 

дорожно-транспортных происшествий увеличилось на + 

16% (с 28 до 33), в которых погибло 5 человек (2022 г. - 

1), количество раненых увеличилось на 18 % (с 32 до 39). 

Тяжесть последствий ДТП на 100 пострадавших составляет 11,4 % (2022 г. - 2,9 

%). 

На территории Сокольского района количество ДТП снизилось на 25 % (с 

12 до 9), в которых ранено 10 человек (- 34 %, 2022 г. - 15;). 

В текущем году Госавтоинспекцией МО МВД России «Ковернинский» 

проведено 63 профилактических операции, направленные на пресечение 



нарушений, влияющих на аварийность и оперативную обстановку. Например, 

«Труба» - 3, «Нетрезвый водитель» - 37, «Пешеход» - 4, «Пешеходный 

переход» - 2, «Встречная полоса» - 2, «Автобус» - 4, «Автокресло детям» - 2, 

«Юный пассажир» - 4, «Безопасная перевозка» - 1, «Тонированное стекло» - 1. 

Комплекс проводимых мероприятий позволил снизить количество 

дорожно-транспортных происшествий по вине водителей, находящихся в 

состоянии опьянения, с 7 до 4, что составило - 43 %. 

Сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Ковернинский» за 12 месяцев 

2023 г. выявлено 5283 нарушения ПДД (+ 16 %, 2022 г. - 4454), раскрыто 20 

преступлений (- 13%, 2022 г. - 23), задержано и привлечено к ответственности 

по ст.264.1УК РФ - 15 водителей (- 21 %, 2022 г. - 19). 

На территории Сокольского района возбуждено 2 уголовных дела по ст. 

264.1 ч. 1 УК РФ (2022 г. - 11). 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на 

протяжении 2023 года проведено 56 мероприятий по линии пропаганды (2022 г. 

- 39, + 30 %), 105 профилактических бесед в дошкольных и образовательных 

организациях (2022г. - 56, + 50 %). 

Комплекс проведенных мероприятий не позволил снизить количество 

дорожно-транспортных происшествий с участием детей, число ДТП с детьми 

выросло на 34 % (с 6 до 9), в которых 10 несовершеннолетних получили 

ранения (2022 г. - 6, + 40 %), погибших детей нет. 

В 2023 году с целью пропаганды безопасности дорожного движения в 

сети Интернет размещено 764 материалов (2022 г. - 193, + 250 %), 29 (2022 г. - 

23, + 20 %) в газетах Ковернинского и Сокольского районов. 

По итогам 2023 года деятельность ОГИБДД МО МВД России 

«Ковернинский» оценивается отрицательно. 

 

Работа с кадрами. Состояние законности 
 

Штатная численность ОП (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД России 

«Ковернинский» составляет 41 единица, из них 36 единиц аттестованный 

состав (26 - единиц средний и старший начальствующий состав, 10 единиц 

младшего начальствующего состава); 2 единицы государственных гражданских 

служащих; 3 единицы вольнонаемных. 

Некомплект личного состава составляет 4 единицы. В настоящее время 

вакантными в ОП (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД России 

«Ковернинский» остаются следующие должности: два заместителя начальника 

ОП; начальник отделения УУП и ПДН ОП и вольнонаёмная должность 

миграционного пункта. Три сотрудника находятся в декретном отпуске по 

уходу за ребенком. 

Информация о вакантных должностях направлялась в службу занятости 

населения Сокольского района. Также размещалась информация о наличии 

вакантных должностей на интернет-сайтах газеты «Сельская новь». Кроме того, 

информация о вакансиях размещалась на популярном интернет-портале 



«Работа России». С военного комиссариата запрашивались списки граждан, 

демобилизованных со срочной службы. 

В целях повышения уровня служебной дисциплины и законности, 

стимулирования личного состава к добросовестному выполнению служебных 

обязанностей целесообразно продолжить на постоянной основе работу по 

недопущению роста некомплекта с проведением всех необходимых 

мероприятий, в первую очередь проводить комплектование ведущих 

подразделений МО; проведение профилактических мероприятий среди 

руководителей отдела и всего личного состава по недопущению роста фактов 

нарушения служебной, транспортной дисциплины и законности. 

 

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

ПО СТАБИЛИЗАЦИИ ОБСТАНОВКИ 
 

Деятельность отделения полиции (дислокация р.п.Сокольское) МО МВД 

России «Ковернинский» осуществлялась в условиях обострения 

международных отношений и проведения специальной военной операции. 

Несмотря на некоторый рост количественных показателей преступности, 

в первую очередь тяжких и особо тяжких составов, в целом удалось сохранить 

контроль за оперативной обстановкой и состоянием правопорядка. 

Готовность личного состава к действиям при возникновении угроз 

общественной безопасности, реализация превентивных мер способствовали 

обеспечению правопорядка в период публичных и массовых мероприятий, в 

том числе протестного характера. Нарушений не допущено. 

Реализован комплексный подход к противодействию террористическим и 

экстремистским проявлениям. В центре внимания оставались лица, 

провоцирующие межнациональную и конфессиональную рознь. Резонансных 

конфликтов на этой почве не зафиксировано. 

Задачи по оздоровлению ситуации на дорогах решались в контексте 

региональной составляющей федерального проекта «Безопасность дорожного 

движения» национального проекта «Безопасные качественные дороги». 

Продолжилась реализация курса, направленного на повышение уровня 

доверия населения к органам внутренних дел. Этому способствовали меры по 

укреплению системы реагирования на обращения и заявления граждан. 

Реализовывался комплекс мер по противодействию наркопреступлениям. 

Благодаря проделанной работе на 75 % уменьшилось количество 

установленных лиц, их совершивших. 

Требует дальнейшего совершенствования организация индивидуальной и 

общей профилактики в отношении граждан, склонных к совершению 

преступлений, состоящих на учетах в органах внутренних дел, особенно к 

лицам, состоящим под административным надзором, так как участие в 

совершении преступлений лиц данной категории увеличилось на 75 % (с 1 до 

4). В массиве преступников уменьшилось количество лиц, совершивших 

рецидив преступлений. 



В целях оздоровления состояния криминогенной ситуации, дальнейшего 

наращивания противодействия преступности, повышения уровня доверия насе-

ления к органам внутренних дел необходимо: 

1. Укреплению законности при приеме, регистрации и рассмотрении 

заявлений и сообщений о происшествиях, повышению роли и ответственности 

руководителей всех уровней за организацию этой работы. 

2. Повышению эффективности работы по предупреждению, выявлению и 

пресечению преступлений коррупционной направленности, должностных 

преступлений, в том числе фактов взяточничества. 

3. Расширению практики использования возможностей систем 

видеонаблюдения в раскрытии преступлений, совершенных в местах массового 

пребывания граждан. 

4. Активизации усилий по профилактике, раскрытию и расследованию 

квалифицированных краж, а также мошенничеств, в том числе совершаемых с 

использованием средств связи, ресурсов сети Интернет, вредоносных 

компьютерных программ. 

5. Проведение разъяснительной работы, направленной на 

предупреждение нарушений миграционного законодательства иностранными 

гражданами и юридическими лицами. 

6. Активизации усилий подразделений в раскрытии преступлений, 

совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

7. Повышению эффективности проводимой профилактической 

деятельности по тяжким и особо тяжким преступлениям против личности, в 

том числе совершаемых в сфере семейно-бытовых отношений; с лицами, 

состоящими под административным надзором. 

8. Разработке и реализации дополнительных мер, направленных на 

защиту детей от преступных посягательств, в частности, преступлений против 

жизни и здоровья, а также сексуального характера. 

9. Реализации комплекса профилактических и оперативно-розыскных 

мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие из незаконного оборота 

оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. 

10. Активизации оперативно-розыскной деятельности по выявлению лиц, 

занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в том числе с 

использованием интернет - ресурсов; перекрытию каналов поступления 

наркотических средств на территорию городского округа Сокольский. 

11. Повышению эффективности контроля за соблюдением водителями и 

пешеходами правил дорожного движения; выявление фактов управления 

транспортным средством в состоянии опьянения, а также нарушений 

скоростного режима. 


